
Mirësevini 
në Komunën 
e Glarusit!

Herzlich willkommen in der Gemeinde Glarus!
Die Schweizer sind ein geselliges und hilfsbereites Volk. Es wird 
sehr geschätzt, wenn Sie sich am öffentlichen Leben beteiligen.

Finden Sie Freunde unter den Einheimischen - am einfachsten, 
wenn Sie und Ihre Kinder bei einem der über 170 Vereine in unserer 
Gemeinde mitmachen oder indem Sie an unseren zahlreichen 
Veranstaltungen teilnehmen. Eine Übersicht über alle Vereine und 
Veranstaltungen in unserem Gemeindegebiet finden Sie auf unserer 
Homepage, unter www.gemeinde.glarus.ch - Service - Vereine. 

Sprachkurse in Deutsch für Fremdsprachige und Integrationskurse 
erleichtern Ihnen den Start in unserer Gemeinde. Nutzen Sie diese 
Angebote. Auskunft erteilt Ihnen gerne die Fachstelle für Integration, 
Telefon 055 646 62 26.

Im Klöntal mit seinem einzigartigen See, auf Äugsten oder auf den 
Ennetbergen können Sie die Natur geniessen und sich wunderbar 
erholen. Überall werden Sie Gleichgesinnte finden, die Ihnen gerne 
behilflich sind, wenn Sie anfänglich noch Schwierigkeiten haben 
sollten, sich zurechtzufinden. Fragen Sie einfach Ihre Nachbarn!

Mirësevini në Komunën e Glarusit!
Zviceranët janë një popull i shoqërueshëm dhe të gatshëm për 
ndihmë. Ata e vlerësojnë shumë pjesëmarrjen Tuaj në jetën publike.

Shoqërohuni me banorët vendas! Më së lehti do ta keni, nëse Ju edhe 
familja Juaj bashkoheni në njërën nga më shumë se 170 shoqatat 
lokale në Komunën e Glarusit apo nëse merrni pjesë në evenimentet 
tona të ndryshme. Informata të hollësishme lidhur me shoqatat dhe 
ngjarjet tjera në komunën tonë mundë të i gjeni në faqen tonë të 
internetit www.gemeinde.glarus.ch – Shërbime (Service) – Shoqatat 
(Vereine).

Kurset e gjuhës gjermane si dhe kurset për integrimin e të huajve ua 
lehtësojnë shumë fillimin në komunën tonë. Mos hezitoni të i shfrytë-
zoni këto oferta. Zyra për Integrim, numri i telefonit 055 646 62 26 
është vendi kontaktues lidhur me këtë.

Klöntali me liqenin e tij unik, Äugsten apo Ennetberge janë vende të 
cilat ju ofrojnë relaksim dhe u mundësojnë shijimin e natyrës së bukur. 
Çdokund mund të gjeni njerëz që e kanë mendimin e njejtë si Ju, të 
cilët janë të gatshëm për t’ju ndihmuar. Nëse në fillim keni vështërsi 
atëherë pyetni edhe fqinjët Tuaj!
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In der ganzen Schweiz besteht Schulpflicht (2 Jahre 
Kindergarten, 6 Jahre Primarschule und 3 Jahre Se-
kundarstufe 1), im Kanton Glarus ist auch der Besuch 
des Kindergartens obligatorisch. Das Bildungsgesetz 
verlangt geleitete Schulen. Unsere Schuleinheiten 
werden von einer Schulleiterin oder einem Schulleiter 
geführt. Falls Ihr Kind noch nicht Deutsch spricht, 
muss es das erste Jahr die Deutschintensivschule be-
suchen. Diese befindet sich in Rüti/GL. Bitte melden 
Sie Ihr Kind so früh wie möglich in der Schule an. 

Das Sekretariat der Hauptabteilung Bildung und 
Familie hilft Ihnen gerne. Es befindet sich im Gemein-
dehaus Glarus (Tel. 058 611 81 61). Die Schulen 
bieten regelmässig Informationsabende für Eltern 
an - unterstützen Sie die Schulen und besuchen 
Sie diese Veranstaltungen. Dadurch verbessern Sie 
die Zukunftsaussichten Ihrer Kinder wesentlich. Die 
Schweizer Schulen geniessen weltweit einen hervorra-
genden Ruf!

Në tërë Zvicrën shkollimi është i detyrueshëm (2 vite 
Parashkollorja, 6 vite Shkolla Fillore dhe 3 vite Klasët e 
Larta). Në Kantonin Glarusit shkuarja në Parashkollore është 
e obliguar. Ligji për arsim kërkon shkolla të udhëhequra. 
Prandaj të gjitha shkollat tona drejtohen nga udhëheqësi apo 
udhëheqësja. Nëse fëmija Juaj ende nuk flet gjermanisht, 
në vitin e parë duhet të shkoj në shkollën intensive për 
gjermanisht, e cila ndodhet në Rüti/GL. Ju lutemi regjistroni 
fëmijën Tuaj sa më herët që të jetë e mundur në shkollë.

Sekretariati i Departamentit për Arsim dhe Familje ju 
ndihmon lidhur me regjistrimin e fëmijës Tuaj në shkollë. 
Zyra gjendet në ndërtesën e Komunës tonë, numri i telefonit 
058 611 81 61.Shkollat organizojnë rregullishtë mbledhje 
informative për prindër, mbështeteni shkollën dhe vizitoni 
këto mbledhje. Në këtë mënyrë e përmisoni shumë të ar-
dhmen e fëmijës Tuaj. Shkollat zvicerane gëzojnë reputacion 
të shkëlqyer! 

Die Schweizer sind Weltmeister im Trennen und Wiederverwerten 
von Abfall. Auch an Ihrem Wohnort befinden sich Sammelstel-
len für Glas, Grubengut (Tontöpfe, Ziegelsteine etc.), Textilien, 
Karton und Batterien. Den Standort der Sammelstellen und 
die Öffnungszeiten entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan der 
Gemeinde. 
Der restliche Hauskehricht wird vor Ihrer Haustür abgeholt, wenn 
Sie ihn jeweils am Dienstag und Freitag früh am Morgen in den 
offiziellen Kehrichtsäcken bereitstellen. Die offiziellen Kehricht-
säcke sind in allen grösseren Geschäften erhältlich. 
Papier (Zeitungen) können Sie zu Bündeln schnüren und den 
mehrmals jährlich stattfindenden Papiersammlungen mitgeben. 
Die Daten sind auf dem Abfuhrplan aufgeführt.
Auch Grüngut (nur Gartenabfälle, kein Hauskompost) wird 
gesammelt. Die Regelung für Ihren Ortsteil entnehmen Sie bitte 
dem Abfuhrplan.
Helfen Sie mit, unsere Gemeinde sauber zu halten! Wir danken 
Ihnen für Ihre Mithilfe.
 

Zvceranët janë kampionë botrorë në ndarjen dhe reciklimin e 
mbeturinave. Edhe në vendbanimin Tuaj gjendet vendi ku bëhet 
ndarja e mbeturinave si mbeturinat nga xhami, tekstili, kartoni, 
bateritë dhe mbeturinat nga dheu. Vendndodhja dhe orari i 
„Vend-Ndarjes së Mbeturinave“ mund ta gjeni në planin për 
hedhje të mbeturinave të komunës tonë. 
Mbeturinat tjera shtëpiake vendosni në thasët zyrtarë për mbe-
turina. Të martën dhe të premten në mëngjes mblidhen para 
derës së shtëpisë. Thasët zyrtarë për mbeturina mund t’i bleni 
në shitoret e mëdha.
Letrat apo gazetat mundë t‘i lidhni në deng dhe sipas planit për 
mledhjen e gazetave, të i vendosni në vendin e dhënë. Datat 
mund t’i gjeni në planin për hedhje të mbeturinave.
Edhe mbeturinat e gjelbërta (vetëm mbeturinat e kopshtit, jo 
ato të kuzhinës) mblidhen. Rregullat e vendbanimit Tuaj lidhur 
me këtë mund t’i gjeni në planin për hedhje të mbeturinave. 
Ndihmoni edhe Ju që ta mbajmë komunën tonë të pastër! Ju 
falemnderit për ndihmën Tuaj!

Gemeinde Glarus 
Gemeindehausplatz 5 
8750 Glarus 

Schalter Öffnungszeiten

Montag bis Mittwoch
08.00 – 12.00 Uhr / 13.30 – 17.00 Uhr	

Donnerstag	
08.00 – 12.00 Uhr / 13.30 – 18.00 Uhr	

Freitag	 	
08.00 – 12.00 Uhr / 13.30 – 17.00 Uhr

www.gemeinde.glarus.ch

Umwelt Mjedisi Schule Shkolla




